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TOP 10 medicamente, in functie de Denumirea Comuna Internationala,
eliberate prin farmaciile cu circuit deschis, pe baza de prescriptie medicala, in sistemul de asigurari sociale de sanatate,
in Trim. II_2022

Nr. Trimestrul Sublista/Sectiunea DCI Valoare (lei)

1 2022.2 Lista IBRUTINIBUM 79,340,221.20
2 2022.2 Lista INSULINUM GLARGINE 65,207,705.13
3 2022.2 Lista DULAGLUTIDUM 61,486,293.74
4 2022.2 Lista PALBOCICLIBUM 48,981,176.76
5 2022.2 Lista DARATUMUMABUM 44,585,777.14
6 2022.2 Lista OSIMERTINIB 44,468,835.27
7 2022.2 Lista SEMAGLUTIDUM 43,970,056.73
8 2022.2 Lista INSULINUM DEGLUDEC 43,693,829.91
9 2022.2 Lista RUXOLITINIBUM 32,371,107.14

10 2022.2 Lista COMBINATII (DAPAGLIFLOZINUM+METFORMINUM) 31,069,345.83

Nu sunt incluse medicamentele care fac obiectul contractelor cost-volum/cost-volum-rezultat

TOP 10 medicamente pe fiecare sublista/sectiune, in functie de Denumirea Comuna Internationala,
eliberate prin farmaciile cu circuit deschis, pe baza de prescriptie medicala, in sistemul de asigurari sociale de sanatate,
in Trim. II_2022

Nr. Trimestrul Sublista/Sectiunea DCI Valoare (lei)

1 2022.2 A INDAPAMIDUM 17,985,150.81
2 2022.2 A OMEPRAZOLUM 15,987,084.80
3 2022.2 A FENOFIBRATUM 15,177,255.86
4 2022.2 A COMBINATII (SPIRONOLACTONUM+FUROSEMIDUM) 14,991,719.77
5 2022.2 A CEFIXIMUM 9,839,682.98
6 2022.2 A METOPROLOLUM 9,200,969.10
7 2022.2 A OMALIZUMABUM 8,772,699.40
8 2022.2 A ACIDUM URSODEOXYCHOLICUM 8,660,356.77
9 2022.2 A BISOPROLOLUM 8,625,978.47

10 2022.2 A AMOXICILLINUM + ACIDUM CLAVULANICUM 8,320,938.09

1 2022.2 B SULODEXIDUM 26,441,337.45
2 2022.2 B COMBINATII (PERINDOPRILUM+INDAPAMIDUM) 25,161,582.78
3 2022.2 B CANDESARTANUM CILEXETIL 23,800,299.57
4 2022.2 B ATORVASTATINUM 23,744,637.39
5 2022.2 B PRAMIRACETAMUM 22,313,693.28
6 2022.2 B ALFACALCIDOLUM 16,860,187.24
7 2022.2 B ROSUVASTATINUM 13,970,172.48
8 2022.2 B NEBIVOLOLUM 13,143,849.21
9 2022.2 B BETAHISTINUM 12,095,511.45

10 2022.2 B RILMENIDINUM 10,908,683.47

1 2022.2 C1 ADALIMUMABUM 30,652,356.17
2 2022.2 C1 ETANERCEPTUM 28,562,822.11
3 2022.2 C1 COMBINATII (LEVODOPUM+CARBIDOPUM) 26,931,477.14
4 2022.2 C1 SECUKINUMABUM 19,188,272.96
5 2022.2 C1 IXEKIZUMABUM 14,825,774.88
6 2022.2 C1 IMIGLUCERASUM 14,754,266.64
7 2022.2 C1 FENTANYLUM 14,665,260.23
8 2022.2 C1 PALIPERIDONUM 13,273,082.57
9 2022.2 C1 BENRALIZUMABUM 12,915,530.12

10 2022.2 C1 METHOTREXATUM 11,446,467.60

1 2022.2 C2 IBRUTINIBUM 79,340,221.20
2 2022.2 C2 INSULINUM GLARGINE 65,207,705.13
3 2022.2 C2 DULAGLUTIDUM 61,486,293.74
4 2022.2 C2 PALBOCICLIBUM 48,981,176.76
5 2022.2 C2 DARATUMUMABUM 44,585,777.14
6 2022.2 C2 OSIMERTINIB 44,468,835.27
7 2022.2 C2 SEMAGLUTIDUM 43,970,056.73
8 2022.2 C2 INSULINUM DEGLUDEC 43,693,829.91
9 2022.2 C2 RUXOLITINIBUM 32,371,107.14

10 2022.2 C2 COMBINATII (DAPAGLIFLOZINUM+METFORMINUM) 31,069,345.83

1 2022.2 C3 IBUPROFENUM 10,624,242.69
2 2022.2 C3 COMBINATII (BETAMETHASONUM+TETRYZOLINUM) 6,185,778.05
3 2022.2 C3 ACETYLCYSTEINUM 2,784,169.95
4 2022.2 C3 METAMIZOLUM NATRIUM 2,383,684.66
5 2022.2 C3 CARBOCISTEINUM 2,185,233.15
6 2022.2 C3 COMBINATII 1,885,308.70
7 2022.2 C3 CALCII GLUCONAS 1,401,226.75
8 2022.2 C3 TIXOCORTOLUM 1,221,892.16
9 2022.2 C3 COLECALCIFEROLUM 690,910.39

10 2022.2 C3 DIVERSE 595,522.91

1 2022.2 D DIOSMINUM (COMBINATII) 15,029,430.50
2 2022.2 D NICERGOLINUM 7,798,371.36
3 2022.2 D TRIMETAZIDINUM 6,064,623.99
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4 2022.2 D ERDOSTEINUM 3,369,124.47
5 2022.2 D TRIMEBUTINUM 3,140,528.29
6 2022.2 D ACID OMEGA-3-ESTERI ETILICI 90 1,224,270.95
7 2022.2 D COMBINATII 1,164,994.33
8 2022.2 D PIRACETAMUM 1,052,415.59
9 2022.2 D MEBEVERINUM 641,958.79

10 2022.2 D BENFOTIAMINUM 595,922.91

Nu sunt incluse medicamentele care fac obiectul contractelor cost-volum/cost-volum-rezultat
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